
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 114734.114734/2021

Determinazione n. 3159 del 10/12/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI ANALISI DEI LOCALI 
SEMINTERRATI DI PALAZZO SOARDI SOTTO IL PROFILO DELLA PREVENZIONE DA RISCHIO DI 
INCENDIO E REDAZIONE DI STUDIO DI FATTIBILITÀ DELLE POSSIBILI SOLUZIONI TECNICHE 
ADOTTABILI ¿ CIG ZC8344A17F

IL DIRIGENTE

Richiamate:
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e nota 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la D.C.C. n. 6 del 13/01/2021 Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021

Premesso che presso i locali adibiti ad archivio di breve periodo del Settore Sportello Unico Imprese e 
Cittadini, ubicati nel piano seminterrato di Palazzo Soardi, per ragioni non imputabili al settore stesso, si è 
accumulato un quantitativo di carta di molto superiore ai 5.000 kg

Verificato con i responsabili dell’Archivio comunale che per ragioni tecniche non è possibile trasferire in 
breve tempo il materiale in eccesso e che non è nemmeno possibile, attualmente, determinare un orizzonte 
temporale per tale attività

Atteso che nel medesimo seminterrato sono inoltre ubicati diversi locali tecnici (locale tecnico ascensore, 
cabina elettrica dell’edificio, cabina elettrica di media tensione, sottocentrale termica di teleriscaldamento, 
locale tecnico telefonia, condizionatori) 

Visto inoltre il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI) redatto dal RSPP dell’ente, 
nel quale viene rilevato che i suddetti locali non risultano idoneamente compartimentati

Valutato, pertanto, che si rende necessario ed urgente provvedere allo studio delle possibili soluzioni per la 
messa in sicurezza dei predetti locali

Vista la comprovata e pluriennale esperienza in materia di prevenzione incendi dell’ing. Daria Massobrio, c.f. 
MSSDRA71C43E897M, p.i. 01946190988, sede legale via America, 9 – Quingentole (MN)

Considerato che è pertanto intenzione dell’Amministrazione comunale affidare l’attività di analisi dei locali 
seminterrati di palazzo Soardi sotto il profilo della prevenzione da rischio di incendio e redazione di studio di 
fattibilità delle possibili soluzioni tecniche adottabili, in particolare tramite le seguenti azioni:

- Analisi delle strutture, dei dispositivi di prevenzione installati, del carico attuale di materiale in termini 
qualitativi e quantitativi

- Studio di fattibilità di possibili soluzioni strutturali idonee all’ottenimento del CPI, nell’ipotesi di 
mantenere l’attuale carico di carta, in particolare sulle seguenti ipotesi:

o Compartimentazione dei locali
o Installazione di impianto antincendio
o Sostituzione delle attuali scaffalature con apposite armadiature ad elevata resistenza al fuoco

- Stima dei costi di realizzazione delle diverse soluzioni ipotizzate

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Richiamato l’art. 36 comma 2, D. Lgs. 50/2016 e smi, il quale consente l’acquisizione di beni e servizi in 
economia tramite affidamento diretto, così come l’ art. 68 del regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Mantova, approvato con D.C.C. n. 23 del 11/04/2011;

Considerato che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, 
le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
- i contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;
- la Regione Lombardia, con L.R. n. 33/2007, ha istituito la centrale di committenza regionale denominata 
ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) i cui soggetti utilizzatori, elencati al comma 3, comprendono 
gli Enti Locali aventi sede Lombardia;
- la suddetta centrale di committenza cura lo sviluppo e la promozione della piattaforma denominata 
SINTEL (Sistema di intermediazione Telematica Sintel), appositamente istituita per lo svolgimento di 
procedure di affidamento da gestire, in tutto o in parte, con sistemi telematici;

Vista la risultanza della procedura – id. 148414578 - effettuata tramite piattaforma regionale SINTEL, di 
richiesta di offerta per lo svolgimento del predetto servizio, tramite la quale la predetta ing. Massobrio ha 
presentato offerta pari ad € 1.500,00 (IVA ed oneri previdenziali esclusi)

Preso atto, quindi, che per la prestazione in esame ricorrono i presupposti per procedere in economia, in 
considerazione dell’oggetto della prestazione e del valore della stessa;

Verificate la regolarità complessiva del procedimento seguito e la congruità dell’offerta economica come 
previsto dal D.Lgs. 50/2016 (documentazione agli atti);

Dato atto, inoltre, che è stato acquisito presso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
Codice C.I.G ZC8344A17F

Rilevato che trattasi di attività istituzionale dell’Ente

Preso atto che il regime fiscale applicato è quello ordinario e che pertanto vengono applicati contributi 
previdenziali Inarcassa (4%) ed iva ordinaria (22%), per il totale di € 1.903,20

Verificata la regolarità contributiva (DURC regolare), in atti

Visti::
- il D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – e s.m.i.;
- lo Statuto del Comune e D.G.C. n. 23 del 11/04/2011 “Regolamento per la disciplina dei contratti del 

Comune”.

Considerato che la prestazione in oggetto avverrà nel 2021 ed atteso che il nuovo principio della 
Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario 
in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad 
ogni fine di legge, che la prestazione è resa nel 2021 scade il 31/12/2021

DETERMINA

DI AGGIUDICARE in via definitiva la prestazione di cui in premessa all’ing. Daria Massobrio, c.f. 
MSSDRA71C43E897M, p.i. 01946190988, sede legale via America, 9 – Quingentole (MN)

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.903,20 da imputare al capitolo 110136 art. 1323 cdr/cdg P084 
c.f. U.1.03.02.99.999 del bilancio 2021 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/4716/1   2021/110136/1323 U.1.03.02.99.999 P084 P084 P00 1903,20  

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


